
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1  

Prot.: 82652/RU Roma, 08.02.2024 

 

DETERMINAZIONE   

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;   

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;   

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i 

procedimenti in corso al 30 giugno 2023;  

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;   

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO l’avviso esplorativo prot. 631151/RU del 29 dicembre 2022 pubblicato sul sito internet 

dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione amministrazione – trasparente, sul sito della Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea con numero 2022/S 250-732202, in data 28 dicembre 2022 e 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 1 del 2 gennaio 2023 e 

su tre quotidiani a tiratura nazionale;  

TENUTO CONTO che con determina 321725/RU del 16.06.2023 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 61, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, una procedura telematica ristretta sopra soglia comunitaria, 

articolata in n. 12 (dodici) lotti funzionali, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di:  

- Lotto 1: n. 5 SPETTROMETRI FTIR;  



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2  

- Lotto 2: n. 5 SPETTROMETRI UV-VIS;  

- Lotto 3: n. 10 GASCROMATOGRAFI FID;  

- Lotto 4: n. 3 TERMOGRAVIMETRIE;  

- Lotto 5: n. 1 IRMS;  

- Lotto 6: n. 2 SEQUENZIATORI PER LA GENETICA NGS; - Lotto 7: n. 2 PCR;  

- Lotto 8: n. 2 GC-HRMS;  

- Lotto 9: n. 4 UHPLC;  

- Lotto 10: n. 1 CROMATOGRAFO IONICO  

- Lotto 11: n. 3 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE 

HRMS;  

- Lotto 12: n. 1 UHPLC CON RIVELATORE DI MASSA AD ALTA RISOLUZIONE  

UHRMS;  

per un importo complessivo a base d’asta pari ad €6.100.000,00 (seimilionicentomila/00), Iva 

esclusa, di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze pari a 0 (zero); 

TENUTO CONTO di quanto rilevato dalla Commissione giudicatrice nella seduta del 22 

gennaio u.s., verbale n.22, prot. n. 140/RG e comunicato al RUP con nota 141/RG del 

23.01.2024; 

PRESO ATTO che la società PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. non ha presentato, come 

indicato al punto 15 – OFFERTA TECNICA del Disciplinare di gara, la Relazione tecnica 

contenente “una proposta tecnico-organizzativa che illustra ed esplicita, con riferimento ai 

requisiti minimi ed ai criteri di valutazione indicati nei capitolati tecnici allegati alla 

documentazione di gara, gli elementi richiesti”; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara, la presentazione 

della relazione tecnica di cui sopra era obbligatoria, pena l’esclusione dell’offerta; 

 

IL RUP 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di escludere dalla procedura di gara per il Lotto 2 l’operatore economico PerkinElmer Scientifica 

Italia S.r.l.; 



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3  

ARTICOLO 2 

di dare comunicazione di detto provvedimento alla Società PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. 

all’indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato comunicato in sede di gara, tramite il 

Sistema nell’area “Comunicazioni”, nonché pubblicazione sul sito dell’Agenzia alla sezione 

amministrazione trasparente. 

 

ARTICOLO 3 

avverso detto provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R. LAZIO, ai sensi dell’articolo 

120, comma 2-bis, del Codice del Processo Amministrativo entro 30 giorni decorrenti dalla sua 

pubblicazione sul profilo istituzionale Internet di questa Agenzia, ai sensi dell'articolo 29, comma 

1, del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 
Alessandro Proposito 

Firmato digitalmente 

 


